- 1) per generationem creaturae eius id est ut praedicat evangelium omni creaturae id est omni creato in baptismo nos sumus initium aliquod per passionem et resurrectionem Christi id est primi novissimi.
2) respicit ad id quod supra dicitur: Omne datum et cetera.
3) hoc ad initium doctrinae contra causas elationis; sciebat enim apostolus eos ad quos episcopus mittitur primo voluisse tenere et docere. [tum verbi]
4) hoc in evangelio legitur: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.
5) hoc est generaliter quae a diabolo sunt sumpta per immunditiam corporis et animae, quae pertinent ad fornicationem.
6) id est quod modo praedico vobis hoc est evangelium insitum per multa tempora patriarcharum et prophetarum, de quo dicitur: Ipse enim salivam faciet populum suum a peccatis eorum.
7) factores verbi sunt qui custodiunt praecepta, fallaces illi qui non custodiunt praecepta et desiderant evangelium Dei audire et non implere.
8) id est in quo et in quali natus est.
9) mulierum est mos considerare se in speculo, ut placent viris suis possint; ita animas nostras considerare oportet in speculo evangelii, ut viro suo Christo placent poterint et non obliviscantur praecepta eius.
10) id est in nova lege.
11) legem libertatis dicit caritatem de qua apostolus ait: Portate cem honora vestra, sic adimplebitis legem Christi. [invi-]
12) laudando semetipsum ut dixit phariseus: Non sum sicut publicanus iste.

- initium aliquod creaturae eius. 2) Scitis fratres mei dilecti. 3) Sit autem omnis homo velox ad audiendum. 4) tardus autem ad loquendum. 5) Ira enim viri iustitiam Dei non operatur.
IV. Propter quod abicentes omnem inmunditiam 6) et abundantiam malitiae in mansuetudine suscipite inquit salutare animae vestrae. Esto- 7) autem factores verbi et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. Quia si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suae 8) in speculo 9): consideravit autem se, et abilit, et statim oblitus est 10) qualis fuerit. Qui autem perspexit in lege perfecta libertatis, 11) non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. 12) Si quis autem putat se religiosum esse, 35

circa A. D. 700. — Codex Amiatinus. Uncialschrift. Florenz, Biblioteca Laurentiana, Codex Amiatinus.

Eine Seite aus dem Codex Amiatinus, mit der Widmung des Donators. Diese berühmteste aller lateinischen Bibelhandschriften gehörte früher dem Cistercienser- (bis 1228 Benediktiner-) Kloster San Salvatore di Monte Amiata bei Siena. Nach der Aufhebung des Klosters im Jahre 1786 kam sie in die Bibliothek des früheren Klosters Castello nuovo in Florenz und von da in die Laurentiana. Sie besteht aus 1029 grossen Pergamentblättern und enthält das gesamte alte und neue Testament nach der Übersetzung des hl. Hieronymus. Grösse: 50 x 34 cm. Die Widmung steht auf dem ersten Blatt.